
GenJe N.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° U.D. EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

U.O.C. EDILIZIA SCOLASTICA
grot. n... ,...._^..__ data

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ÀltO DEL ^('4^' ^04l^

Oggetto:Lavori urgenti per il rifacimento della pavimentazione delia palestra coperta del
L.S.Archimede" del Comune di Messina. Importo complessivo €.50,000,00.

Approvazione Perizia Variante e Suppletiva.
IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con D.D. n.35 del 13.05.2011 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di €
50.000,00 con imputazione al Cap.3160/2010;
- che con D.D. n. 73 del 23.09.2011 è stato approvato il verbale di gara e i lavori sono stati
aggiudicati definitivamente alla Ditta LOVERAL S.r.l. con sede in Patti Viale Regina Elena n.3, che
ha offerto un ribasso del 26,8997%, come si evince dall'offerta della Ditta, mentre nella suddetta
determina è stato riportato, erroneamente, un ribasso del 24,4790%;
- che il contratto è stato stipulato in data 02.02.2012 al n. 14009 di repertorio, registrato a Messina il
16.02.2012 al n.223 e nello stesso è stato riportato lo stesso ribasso, errato, del 24,4790% invece del
26.8997% ;
CONSIDERATO che, durante il corso dei lavori, per cause impreviste e imprevedibili si è
manifestata l'esigenza di eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per non
compromettere il buon esito delle opere in corso di realizzazione;

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta
Appaltatrice, agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed
impegnate con la D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio
provinciale, come risulta dall'allegato nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti
lavori suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 art.132, ed il Regolamento LL.PP. D.P.R.207/2010 art.161, come recepiti
in Sicilia con L.R.12/2011;

VISTA la L.R. 48 dell'I 1.12.1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritti in premessa, per
l'importo complessivo di €.50.000,00 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora
disponibili al capitolo 3160 bilancio 2010, giusta D.D. di impegno n.35 del 13.05.2011;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione, per l'importo
suppletivo di €. 12.434,18 + IVA, calcolato al netto del ribasso offerto in sede di gara e comprensivo
degli oneri per la sicurezza;

TRASMETTERE copia della presente all 'Ufficio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti
di conseguenza, disponendo che nel testo dello stipulando Atto aggiuntivo al Contratto principale si
dia atto della corretta percentuale di ribasso.

Allegati: Relazione di Variante e nuovo quadro economico; DD n.35 del 13.05.2011; DD n.73 del
23.09.2011 ; atto di sottomissione.

^
yoiP.PU.D.?AU.O.-lMPE£n£M! Av—i?^- IL DIETOENTE

-- "*
, . , v i n n ditello

//



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI

LAVORI URGENTI PER IL RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA, COPERTA DEL

LICEO SCIENTIFICO "ARCHIMEDE" DEL
COMUNE DI MESSINA

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

ELABORATI:

RELAZIONE TECNICA

II Direttore dei Lavori:

ARCH. STEFANO MILIQ

Messina, 20 gennaio 2012

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Prot, 5/2012 del 27 gennaio 2012
Si esprime parere te

IL DIRIGE
ING. VINCENZO C

(

riico favorevole
JTE
rTELLO

X RESPONSABILE PROCEDIMENTO
. V\L jfeRIGENTE
\' .iING. VINCgflftà CARDITELLO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO EDILIZIA

Realizzazione e manutenzione edifici scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messine - te!.(090)7761201 Fax (090)7761813

RELAZIONE TECNICA

LA VOR1 URGENTI PER IL RIFACIMENTO DELLA PA VIMENTAZIONE DELLA PALESTRA

COPERTA DEL LICEO SCIENTIFICO "ARCHIMEDEA DI MESSINA.

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

II progetto principale relativo ai lavori lavori urgenti per il rifacimento della pavimentazione

della palestra coperta del liceo scientifico "Archimede" di Messina, è stato redatto in data 09.12.2010,

lo stesso è stato validato dalì'Ing. Vincenzo Carditello. nella qualità di Responsabile del

Procedimento, con parere n. 72/10 del 10.12.2010, ed approvato con Determina Dirigenziale n. 35 del

13.05.2013 del Dirigente del 3° Dipartimento di questa Amministrazione Provinciale per l'importo

complessivo di €. 50.000,00 (diconsi cinquantanni a/00) di cui 37.364,51 per lavori a base d'asta e

€. 635,49 (seicentotrentacinque/49) per oneri di sicurezza.

Con Determina Dirigenziale n. 73 del 23.09.2011 è stato approvato il verbale di gara e

l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta Leverai s.r.l. società unipersonale con sede a Parti,

Viale Regina Elena n.3, C.F. 02135460836 con un ribasso dei 26,8997% per l'importo netto dei

lavori di € 27.949,06 (ventisettemilanovecentoquarantanove/06) e €. 635,49 (seicentotrentacinque/49)

per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta.

In data 07 novembre 2011, i lavori sono stati consegnati, con le riserve di legge, in pendenza

della stipula e registrazione del contratto d'appalto, per essere compiuti in giorni novanta dalla data di

consegna.

Durante il corso dei lavori, a seguito degli episodi alluvionali, che hanno interessato l'area del

Messinese, si sono manifestate all'interno della palestra coperta oggetto dei lavori rifacimento della

pavimentazione sportiva, copiose infiltrazioni dalla copertura, (pannelli in lamiera coinbentata e

lucenario in lastre di plexiglass) e dal sistema di raccolta acque piovane (canali di gronda e pluviali).

Per tale cause, si sono evidenziate all'interno ampie macchie di umido, diffusamente distribuite,



inlaccando le finlture delie pareti, con maggiore rilevanza in prossimità delle linee di gronda.

Tale condizione imprevista ed imprevedibile, se non opportunamente valutata al fine

provvedere a porre in essere gli interventi necessari, sicuramente condizionerà resito finale dei lavori

appaltati, andando a compromettere le opere in corso di realizzazione previste in progetto.

Considerato che le cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, rientrano nelle

motivazioni per le quali è ammessa la redazione della variante in corso d'opera, di cui alFart. 132

comma 1 lettera b de] DLgs. n. 163 dei 12.04,2006 recepito con la Legge Regionale n. 12 del

12.07.2011 in quanto in fase di esecuzione, sono sopravvenute esigenze per lavorazioni che non

potevano essere previste all'atto della redazione del progetto, è stata redatta la presente perizia di

variante e suppletiva, all'interno delle somme finanziate, dell'importo complessivo di € 50.000,00 di

cui per lavori € 40.383,24 al netto del ribasso d'asta del 26,8997%, così ripartiti: € 39.522.53 per

lavori oltre a € 860,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

I lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva si possono come di seguito

riassumere:

- Revisione e sigillature pannelli falde di copertura:

- Revisione lucernaio di copertura con sostituzione lastre di plexiglass e relativa sigillatura;

- Impermeabilizzazione canali gronda e innesti pluviali di raccolta acque piovane:

- Rimozione e rifacimento intonaci interni ammalorati,

Per maggiori approfondimenti si rimanda agli allegati progettuali, ed in particolare allo

schema di Atto di Sottomissione con il quale l'Impresa fra l'altro, sì impegna ad eseguire i lavori agli

stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto principale ed all'elenco dei nuovi prezzi di

applicazione, desunti da relative analisi o dell'Elenco Prezzi Regionale deiranno 2009. I lavori

comporteranno un importo netto suppletivo pari a €. 12.434,18 rispetto al contratto principale, come

si può dedurre di seguito dai quadri economici riportati e dallo schema di atto di sottomissione

allegato:

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO

Importo totale lavori a ba& d'asta:

di cui € -635,49 1 non soggetti a ribasso

Somme a disposizione:

IVA:

Fondo incentivazione e assicurazione

Imprevisti in arrotondamento

€ 38.000,00

20% € 7.600.00
€ 1.400.00
€ 3.000.00

sommano € 12.000.00 € 12000.00
Importo complessivo
dei lavori € 50000,00



QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE
importo lavori a base d'asta:
importo lavori suppletivi 44,5444
importo totale lordo lavori :

1%

di cui € 860,71 j per oneri di sicurezza
Ribasso 26,8997

Somme a disposizione:
IVA:
Competenze Tecniche
Spese per consulenze tecniche e riìas
Arrotondamenti/Economie

% sui lavori a base d'asta
sui lavori suppletivi

totale ribasso

Restano i lavori al netto

21% € 40.383,23
2% j € 54.926,88

do C.P.I.

sommano

Importo con
dei lavori

€ 10.050.94
€ 4.492,70
€ 14.543.64

€ 8.480,48
€ 1.098,54
€ 37,70
€ 0,04
€ 9.616,76

iplessivo

€ 38.000.00
€ 16.926,88
€ 54,926,88

-€ 14.543,64
€ 40.383,24

€ 9.616,76

€ 50 000,00

Messina, 20 gennaio 2012

II Direttore
Arch. STEF

dei

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL DIRIGENTE

Ing,



4° DIPARTIMENTO EDILIZIA
Realizzazione a manutenzione aditici scolastici

Via 24 [Paggio, 98100 Messina -tel.(090)7751201 Fax (090)7761813

LAVORI URGENTI PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA

PALESTRA COPERTA DEL LICEO SCIENTÌFICO "ARCHIMEDE" DI MESSINA.

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA '

IMPRESA: LOVERAL S.R.L - Società Unipersonale

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSiONE

(art. 134 e 136 regolamento II. pp. di cui al d.P.R. 21/12/1999 n.554)

Premesso: •

- che con determina dirigenziale n. 35 del 13 maggio 2011 è stato approvato il progetto

relativo ai "Lavori urgenti per i! rifacimento della pavimentazione della palestra coperta del

Liceo Scientifico "Archimede" nel Comune di Messina." per l'importo complessivo di

€. 50.000,00 (diconsi cinquantamila/00) dì cui 37.364,51 (trentasettemiìatrecentosessanta-

quattro/51) per lavori a base d'asta e €. 535,49 (seicentotrentacinque/49) per oneri di

sicurezza;

- che con Determina dirigenziale n. 73 del 23.09.2011 è stato approvato il verbale di gara

e l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta Leverai s.r.l. società unìpersonale con

seda a Patti, Viale Regina Elena n.3, C.F. 02135460336 con un ribasso del 26,8997% per

l'importo netto dei lavori di € 27.949,06 (ventisettemilanovecentoquarantanove/06) oltre a

€. 635,49 (seicentotrentacinque/49) per oneri di sicurezza;

- con riferimento a! progetto in questione è stata redatta di variante tecnica 3 suppletiva,

per le motivazioni riportate nell'allegata relazione tecnica, per un importo complessivo di

€. 50.000,00 (diconsi cinquantamila/00 ) di cui €. 40.383.24 per lavori ai netto del ribasso

d'asta, comprensivi di €. 860,71 per oneri di sicurezza ed 9.616,78 par somme a

disposizione dell'Amministrazione;



Tutto ciò premesso:

L'anno 2012 if giorno < del mese di ? A M - o con il presente atto si conviene
v

quanto segue:

ART.1

II Sig. Sig. Finto Vraca Carmelo, nella qualità di rappresentante legale delia ditta

aggiudicataria, avente sede a Patti, Viale Regina Elena n.3, assume l'impegno di

eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e-diversi lavori previsti in perizia secondo le

indicazioni contenute nella perizia stessa. I lavori previsti saranno eseguiti secondo le

modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel contratto e i nuovi prezzi che si

concordano con il presente atto saranno assoggettati al medesimo ribasso d'asta del

26,8997% (ventisei virgola ottomilanovecentonovantasette percento) - .

ART.2

L'importo dei lavori in variante ammonta al netto del ribasso d'asta a € 40.383,24 per lavori

al netto del ribasso d'asta, comprensivi di €. 860,71 per oneri di sicurezza;

ART.3

Ai fini fiscali l'importo del presente atto risulta pari a € 12.434,18 (euro

dodicimilaquattrocentotrentaquattro/18) come appresso specificato:

Importo netto lavori perizia suppletiva € 40.383,24

A dedurre importo affidamento principale € 27.949,06

Restano € 12.434,18

ART.4

Per effetto dei maggiori e diversi lavori previsti nella presente perizia di variante e

suppletiva, il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal Capitolato Speciale

d'Appalto in 90 giorni naturali successivi e continuativi è aumentato di ulteriori 45 giorni,

per cui la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori viene fissata al 21 marzo 2012.

ART.5

Ai sensi dell'ari 136 de! regolamento di attuazione della legge quadro in materia di favori



pubblici approvato con D.P.R. 21.12.1999 n. 554, vengono concordati i seguenti nuovi

prezzi non previsti nel progetto originario;

ELENCO NUOVI PREZZI

NPS01 (7.2.7) Ponteggio mobile per altezze non superiori a m 7,00 realizzato con elementi

tubolari metallici a provvisto di ruote, con tutti gli oneri di cui alia voce 7.2.2 compreso il

primo piazzamento. Il ponteggio mobile sarà utilizzato solo all'interno, per opere di

ristrutturazione, restauro ecc., (escluse la nuove costruzioni) nel caso in cui la superficie dì

scorrimento risulta piana e liscia tale da consentirne agevolmente lo spostamento,

-•per ogni m3 per tutta la durata dei lavori r

€/metro cubo €. 15,10 EURO QUINDICI/10

*
NPS02 (7.2.8) Per ogni spostamento successivo'al primo piazzamento*del ponteggio di

cui alla voce 7.2.7

^/cadauno è 14,00 EURO QUATTORDICI \3 (12.1.13) Fornitura e posa in opera di impermeabilizzazione continua in resina

poliureica pura applicabile a caldo allo stato fluido, a base di prepolimero isocianico e

miscele di poiiammide modificate, esente da plastificanti e solventi.

L'impermeabilizzazione deve essere dotata di elevata capacità elastica, tenace, resistente

al punzonamento ed all'usura, impermeabile 3 resìstente agii aggressivi chimici. Dato in

opera su superfici verticali e orizzontali, in quantità non inferiore a 3 kg/m2, a spruzzo con

pompanti aìrless per prodotti a due componenti e riscaldatori in linea su superfici

opportunamente preparate che devono risultare sane, asciutte, ssenti da polvirulenza,

strati friabili, incoerenti & non aderenti. Le superficl adeguatamente pulite saranno

preventivamente trattate con idoneo orimar e sigillante prima dell'applicazione della

poliuraa pura. Sono comprasi 3 compensati nel presente prezzo i! tiro in aito, gli sfridi, le

attrezzatura necessario, I ponti di servizio per interventi fino a m 3.50 di mitezza ed ogni

altro onare e magistero per dare l'ooera compiuta 3 perfetta regola d'ai;:e.



•€/'metro quadrato €. 45,90 EURO QUARANTAC/NQUE/90

NPS04 (15.4.11.2) Fornitura e collocazione di grondaia dello sviluppo non inferiore a 35

cm fino a 50 cm, compreso zanche per il fissaggio, saldature, opere murarie, malta

occorrente, pezzi speciali quali curve, angoli, innesti di pluviali ecc., compreso i ponti di

servizio per interni posti fino a m 3,50, ogni altro onera magistero per dare l'opera

completa ed a perfetta regola d'arte; - in lamiera preverniciata

€/metro €. 30,SO EURO TRENTA/60

NP305 (21.3.1.1) Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato (esclusi i muri di

sostegno) per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione

.originaria mediante: asportazione della parte degradata del calcestruzzo con i contorni

dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che consenta un riporto di malta

di almeno 1 cm di spessore; irruvidimento della superficie dell'intervento, anche mediante

bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di circa 5 mm; asportazione

della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con malta passivante;

energica spazzolatura per la pulitura della superfìcie d'intervento e rifacimento del copri

ferro con malta tixotrcpica antiritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 2

cm. - per ogni mq d'intervento e per i primi 2 cm di spessore

€/metro €. 98,80 EURO NOVANTOTTO/80

NPS06 (21,1.11) Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3

cm, fino al rinvenimento della muratura eseguito con qualsiasi mezzo, compreso fonare

de! carico de! materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.

€/metro quadrato €. 9,54 EURO NOVE/54

NP507 (9.1) Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5

cm, costituito da un primo strato di rinzaffo, da un secondo strato sesiiato a traversato con

malta bastarda dosata con 150-200 kg. eli cemento per ogni metro cubo di sabbia, il tutto

dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli e angoli, comprasi i



ponti di servizio per interventi fino a m 3,50 d'altezza ad ogni sltro onere e magistero per

dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

€/metro quadrato €. 18,50 EURO D1CIOTTO/50

MPS08 (9,4) Strato di finltura per interni su superfici già intonacate con tonachina

premiscelata a base di calce idrata ed inerti selezionati (diametro massimo dell'inerte 0,6

mm.), dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli, angoli, compresi i

ponti di servizio per inten/enti fino a m 3;50 d'altezza ed ogni altro onere 3 magistero per

dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

è/metro quadrato €. 11,20 EURO UNDICI/20

.il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sarà per

PAmministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di legge. >

!L DIRETTORE DEI LAVORI

r \ Stefano MÌUOA I

V7 -̂L>U'
^X

L'As^XkrÀroRE

!L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRÌGENTE
'\

!nq. Vincenzo CÌÌRDiT£LLO



OVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Realizzazione e manutenzione edifìci scolastici

Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N _35 del _13/05/11_

OGGETTO: "Lavori urgenti per rifacimento ctella^rrnvimentazione della palestra coperta del LS
"Archimede" del Comune di Messina. Importo complessivo €. 50.000,00".

^Approvazione progetto esecutivo e approvazione lettera d'invito.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere
alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

CHE l'U.T.P. ha redatto un progetto esecutivo dei "Lavori urgenti per rifacimento della
pavimentazione della palestra coperta del LS "Archimede" del Comune di Messina" dell'importo
complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 38.000,00 a base d'asta, comprensivi di €. 635,49 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, la cui relazione tecnica si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che occorre che il progetto esecutivo sia redatto secondo le disposizioni di legge,
munito dei pareri ed approvazioni previsti dalla legislazione regionale vigente in materia di opere
pubbliche;

CHE il suddetto progetto è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'ari. 7/bis della L. 109/94 e succ. m. ed i., in data 10/12/10 al n. 72/10;

CHE là'àpesa di cui sopra, pari ad €. 50.000,00, può essere fronteggiate con le somme impegnate
al cap. 3160 del Bilancio Provinciale giusta DD di impegno n. 121 del 25/10/10;

' - ' . " • ' . - - V

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo e dello
schema di lettera d'invito per l'affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto, ai sensi della
Legge 109/94 - Sicilia e s.m.L;

VISTA la L. 109/94, la L.R.7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod. ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L. R n°48 dell* 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL. ;
VISTO l'art 13 della L. 30/2000 ;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale, relativo ai "Lavori
urgenti per rifacimento della pavimentazione della palestra coperta del LS "Archimede" del
Comune di Messina" dell'importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 38,000,00 a base d'asta,
comprensivi di €. 635,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

FRONTEGGIARE la relativa spesa, pari ad €. 50.000,00, con le risorse finanziarie di cui al cap.
3160 del Bilancio Provinciale giusta D.D. di impegno n. 121 del 25/10/10;

PROCEDERE all'affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto ai sensi della Legge 109/94 -
Sicilia^ s.m.i., previa determinazione presidenziale di autorizzazione ai sensi dell'art 24 bis della
succitata lègge; . . . • ,



APPROVAMI lo schema della lettera d'invito per l'affidamento dei suddetti lavori;

II presente atto diventerà esecutivo acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione
copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale.

ALLEGATI;
1.Copia relazione progetto esecutivo;

IL DIRIENTE DEL 3° DIR
Ing^yJQairditelIo

-

Visto di regolarità copljtóile e copertura finanziaria

IL RAGIO

i3 J&1P. ì*U.fì.7* U.C.- ÌMPETI E te

VISTO: pffi



3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA
, - ; - . - . • - . ... Realizzazione e manutenzione Edifici Scolastici

, ....,... . . ...̂ ..T,̂ ..: Via24maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot n..C3/ ...................... .• ...... ___ _ _ data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N-.S del

OGGETTOrLavori urgenti per il rifacimento della pavimentazione del la palestra coperta del Liceo
Scientifico "Archimede" del Comune di Messina.

Approvazione Verbale di gara ed aggiudicazione definitiva

vv IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.35 de] 13.05.2011 è stato approvato il
progetto ccl è stata impegnata la relativa spesa di €.50.000,00 di cui £38.000,00 a base
d'asta, comprensivi di €. 635.49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al cap.3 160 del
bilancio Provinciale giusta DO di impegno n.121 del 25/10/2010;

CHE con la suddetta determinazione dirigenziale è stato approvato il bando di gara con
discipiìniirc per l'affidamento dei lavori mediante pubblico incanto;

VISTO il verbale di gara, conclusa in data 26.07.2011, da cui Risulta che la Ditta che ha
offertoci massimo ribasso è la seguente: Ditta LOVERAL s.r.l. Soc. Unipersonale via Regina

Patfr'CMe) , con il ribasso del 24,4790 %; " ' " "

RITENUTO che le procedure di gara, come risulta dal relativo verbale, che fa parie
Integrante e sostanziale del presente atto, sono corrette e condivisibili e pertanto è possibile
procedere all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione definitiva dei lavori in
oggetto;

VISTA la L. 109/94-Sicilia;
VISTE le LL.RR. 7/02, 7/03, 16/05, 20/07 e s.m.i.;
VISTO Part.126 della L.R. 17/2004;
VISTO i l D.P.R. n.554/99, - ~
VISTA La L.48/91 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrat ivo
VISTO rart. 13 della L. 30/2000 ;
VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. del 30.03.2001 n.165, che individuano le funzioni e
le responsabilità del Dirigente;
VISTO i l Regolamento per la disciplina degli appaHi-e-contratti;
VISTO lo Statuto Provinciale e il Regolamento degli Uffici e Servizi;

; < ; ••-.'•*- DETERMINA



APPROVARE il verbale di gara de) 26.07.201 K relativo all'aggiudicazione dei "Lavori u^-nti per
il rifacimento della pavimentazione della palestra coperta del Liceo Scientifico "Archimcde" del
Comune di Messina;

AGGIUDICARE definitivamente i lavori di che trattasi alla Ditta LOVHRAL s.r.l. Soc.
Unipersonale via Regina Elena n.3 98066 Patti (Me), con il ribasso del 24,4790 %;

AUTORIZZARE P Ufficio Contratti ad avviare le necessarie procedure di competenza.

Allogati:
-" CopiaOD n.121 del 25/10/2010
- D.D. n.35 del 13.05.2011
- Verbale di gara del 26.07.2011

2° DDP. rU.P.7AU.O.-tei EPtf

II Ragioniere

J L D I *
Ing. Vin<

NTL
Carditello


